
Listado de árbitros 2023 

Francisco José del Campo Saray 

francisco.martindelcampo@elgrullo.tecmm.edu.mx 

Tecnológico Nacional de México 

Juan Gabriel Secondo 

secondojuan@gmail.com 

Universidad Politécnica de Valencia 

Silvio Plotquin 

splotquin@uade.edu.ar 

Universidad Argentina de la Empresa 

Guillermo Lockhart 

lockhart@ort.edu.uy 

Universidad ORT Uruguay 

Vivian Elena Parnás 

vivian@civil.cujae.edu.cu 

Universidad Tecnológica de la Habana, José Antonio Echeverría 

Laura Moya 

moya@ort.edu.uy 

Universidad ORT Uruguay 

Karina Monteros Cueva 

kmonteros@utpl.edu.ec 

Universidad Técnica Particular de Loja 

Pablo Frontini 

pfrontini@gmail.com 

Universidad ORT Uruguay 

Santiago Medero 

santimq@gmail.com 

Universidad de la República 

Gabriela Giuliano 

gm.giuliano@gmail.com 

Instituto de Estudios Ambientales y Desarrollo Rural de la Llanura Chaqueña 

Celina Michaux 

celinamichaux@gmail.com 

Universidad Nacional de San Juan 

Andrea Grossy 

grossy@ort.edu.uy 

Universidad ORT Uruguay 

María Verónica machado 

mmpenso@gmail.com 

Universidad de la Costa 
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Mariángeles Longo 

mariangeleslongorizzo@gmail.com 

Universidad ORT Uruguay 

Ana Cravino 

cravino.ana@gmail.com 

Universidad de Buenos Aires 

Cecilia Parera 

ceciliaparera@gmail.com 

Universidad Nacional del Litoral 

 

Miguel Arango-Marín 

miguel.arango@upb.edu.co 

Universidad Pontificia Bolivariana 

Omar Cañete 

ocanetei00@yahoo.es 

Universidad de Valparaíso 

Mary Mendez 

merymendez712@gmail.com 

Universidad de la República 

María José Freire 

mjfreires@uce.edu.ec 

Universidad Central del Ecuador 

Andrea Castro Marcucci 

castro_ac@ort.edu.uy 

Universidad ORT Uruguay 

María Eugenia Puppo 

mepuppo@gmail.com 

Universidad ORT Uruguay 

Marcelo Fraile Narváez 

marcelo.fraile@unir.net 

Universidad Internacional de La Rioja 

Ana Igareta 

aigareta@gmail.com 

Universidad Nacional de La Plata 

Emiliano Rodríguez 

emilianorodmor@gmail.com 

Universidad ORT Uruguay 

Rodolfo Sosa 

rodolfo.sosa.jacue@gmail.com 

Universidad ORT Uruguay 
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Verónica Zorrilla de San Martín 

zorrilla@ort.edu.uy 

Universidad ORT Uruguay 
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